

16. maj 2024

Strandboulevarden 49
2100 København Ø

Tlf +45 35 25 75 00

Miljøstyrelsen
mst@mst.dk cc. pouop@mst.dk

www.cancer.dk

UNDER PROTEKTION AF
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

Høringsvar vedr. Bekendtgørelse om udvidet producentansvar for visse engangsplastprodukter j. nr. 2024-21671

Kræftens Bekæmpelse kommenterer hermed på forslaget, der udvider anvendelsesområdet for bekendtgørelsen om filtre til tobaksvarer. I den forbindelse opfordrer vi til en langt mere ambitiøs regulering af cigaretfiltere.

Tobak er kræftfremkaldende og årsag til lungekræft og mindst 15 andre kræftformer. Hvert år er tobak årsag til 16.000 dødsfald i Danmark. Men produktet er ikke kun skadeligt for mennesker, men også for natur og miljø i hele produktets livscyklus.

Der er cigaretskod overalt i naturen og i byen. Cigaretfiltere er den type plastikaffald, der er flest af i den danske natur. Filtrene består af plastik, der nedbrydes til mikroplast, som spredes i miljøet, bevæger sig op gennem fødekæden og desuden forurener med tungmetaller og andre skadelige stoffer.

Der er samtidig ingen evidens for at filtrene gør cigaretter mindre sundhedsskadelige. Tværtimod. Filtrene med ventilationshuller gør, at man inhalerer røgen dybere ned i lungerne. Dermed risikerer man en type lungekræft, som er sværere at behandle. Filtrene kan desuden gøre det nemmere for børn og unge at begynde at ryge.

Derfor anbefaler Kræftens Bekæmpelse i tråd med WHO, at man helt forbyder filtrene samt engangs-e-cigaretter og nikotinposer. Det er dybt skadelige produkter, og et oplagt sted at begrænse plastikforureningen. Forebyggelse af problemet bør have førsteprioritet i overensstemmelse med EU's affaldshieraki. Som minimum bør man indføre flere røgfri miljøer for at begrænse problemet med henkastede skod og andet nikotinaffald.

Desuden minder vi om, at Danmark er forpligtet til at beskytte folkesundheden mod tobaksindustriens interesser, ifølge WHO's rammekonvention om tobakskontrol. Det vil sige at myndigheders og beslutningstageres kontakt med industrien bør begrænses til den strengt nødvendige ifm. lovmæssig regulering, og der bør være gennemsigtighed i alle interaktioner med industrien. Vi opfordrer derfor til, at alle henvendelser og kontakter med tobaksindustrien og deres interessenter offentliggøres, som det allerede er tilfældet hos Sundhedsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Mette Lolk Hanak
Forebyggelseschef